*Quid*

*Quid Lusorium*) Lusorium, id est, Amphitheatrum, si Salmasium ad Spartianum sequimur. Ex hoc loco tamen colligere possis, destinatum peculiariter oblectationi imperatoris in spectandâ confectione ferarum, aut lanienis quæ per eas fiebant, ædificium intelligi hoc vocabulo. Scholiastes Juvenalis ad Sat. 4. v. 100. *In Lusorio Caesaris juvenis iste urfos saepe ut venator occidit.* Salvianus quoq; Lusorium ut ab amphitheatro diversum recenset verbis à Dufresnio adductis, apud quem vide plura. Imo & Seneca Epist. 80. *Cogito mecum quam multi corpora exerceant, quam ingenia pauci, quantum ad spectaculum non fideles Lusorium fiat concursus; quanta sit circa artes bonas solitudo.*

*Habebat urfos*) Non dissimilia de Valentiniano Marcellinus lib. 29. *Cum duas haberet ursas, sevas, hominum ambestrices, Micam auream & Innocentiam, curâ agebat enixâ, ut earum caveas prope cubiculum suum locaret, custodesque adderet fidos, visuros sollicitè, ne quo casu ferarum rumpereur Lucisficus calor. Innocentiam denique, post multas quas ejus viderat laniatu cadaverum sepulturas, ut bene merita in silvas abire dimisit innoxiam.*

*Nominatim jubebat*) Nomina scilicet hæ feræ habebant singulæ. Est gemma apud Leonardum Augustini, præcipuum urbis antiquarium, part.

part. 2. num. 32. in quâ cernitur homo flagellum tenens, eoque demulcens ursum ipsi adsilientem, cum hac inscriptione in circuitu: E Y T Y X I MAPKE Λ Λ Ε, & supra dorsum bestiae EIPHNH; quorum hoc nomen proprium esse videtur ursi; altero vero sibi ipse homo bestiam circumducens bonam fortunam exoptat. Et ita equos nomina sua in circo habuisse, ex Svetonio, Dione & Inscriptionibus constat. *Cuperus.*

*Et exilii*) Hoc arbitror corruptum esse: videtur velle dicere Galerium poenam ignis primo adversus Christianos permisisse; scribendumque forte: *Pœna ignis fuit & exilii-Primo. -- Idem.* Locus est difficilis, & quem ab aliis restitutum videre malim, ac lubens; tentabo tamen & ipse. Puto compendium scriptionis *eros*, quod *ceceros* debuit notare, mutatum fuisse in *Christianos*. *Exilii* vero, *αὐτὸ τῷ exilium* fuisse scriptum, ut proximo capite *beneficii* pro *beneficium*; *Imperii* pro *imperium*, apud Aur. Victorem de Cæsaribus c. 35. ut bene conjectavit Schottus; subsidente videlicet nonnunquam librarii manu. His observatis, scribo: *Dignitatem non habentibus poenam ignis fuit.* aut si omnino videtur necessaria mentio Christianorum, quia de his maxime agitur; *Christianis dignitatem non habentibus poenam ignis fuit; exilium primoribus* (Romanis puta; nam de municipiorum decurionibus prius est actum) *permisemat, adversus ceteros datis legibus, ut post tormenta lentis ignibus urerentur.*  
Cypri-

Cyprianus Epist. 82. non plane dissimilem suppliciorum recenset seriem, quam illic rectius leges.

*Cum per multum diem*) Ita jam typis Abos fuerat descriptum, Doctissimi Viri, ut opinor conjecturam, qui illic non gravatus est praesse huic labori, ut opusculum istud recte ederetur. Firmarunt postea litterae Amplissimi Cuperi. In Parisiensi fuit: *Quod postremo accedebat. Tunc pro in flumine ac mare. item recte forsitan est repositum, in flumina ac mare*: sic enim scripsisse Lactantium facile credam. Nec tamen plane novum est *Ababantur in flumine*. Nam & in Passione Savini Episcopi & martyris habes, cap. x. *omnia iussit comminui & proici in flumine*. quomodo & Lactantius non raro, ut ostendam infra. *Mare pro mari* Naso quoque, locis aliquot, & ante cum Varro uterque dixerunt, ut ab aliis est observatum. Non repugnabo igitur, si quis retinendam contendat editionis primae Lectionem.

IN CAP. XXII.

*Nulla pena penes eum levis*) Adsentior Cl. Baluzio, ex eo quod in manuscripto fuit, *penis* facienti *penes*. Sed cum vox *pana*, teste ipso, legatur inferius, existimo haec ita esse concinnanda: *Nulla penes eum levis pana*.

*Emendabantur lancea*) Arbitror speciem fustigationis hoc genus supplicii fuisse, quod & Cuperio nostro est visum: lanceam vero loco fustis, ut minus ignominiosam, adhibitam esse. Apulejus lib. x. c. l. *Lanceam longissimo bastili conspicu-*

*am, quam scil. non DISCIPLINAE sunt quidem causa, sed propter terrendos miseros viatores. . . . composuerat. Emendare legibus res Romanas, emendare urbes iudiciis, habes apud Horatium & Quintilianum.*

*Beneficii loco) Voce loco inserta opus non esse, scribendumque beneficium, dixi ad caput præcedens. Dio lib. 58. p. m. 634. Καὶ τὴν ἑωὴν πτωχῶν νοί, καὶ τὸν ἰάνατον εὐσπυροίαν ἱμοίετ. Et sic alii.*

*Bonam mortem) id est, facilem, & cruciatus carentem. Plin. lib. 2. Ep. ult. Quotusq; miserum cruciatus? quid invidetur bonam mortem, cui vitam dare non potestis? Ubi adde quæ habent Gruterus & Buchnerus. P. Syrus:*

*Bona mors est homini, vitæ quæ tollit mala.*

*Iner malas artes) Quales fuerunt Magicæ, edictis Imperatorum vetitæ; illæque malæ artes, artes Midæ, artes Dardaniæ vocantur, ut doceo ad Apotheosin. Cuperus.*

### IN CAP. XXIII.

*Censitoribus ubique diffusis) Quæ de ratione census provincialis, sive censitionis, deque ejus ab urbano censu discrimine commentatus sum, adferre non sinit festinatio. Augustum etiam sic descripsisse provincias nemini ignotum. Fecerunt & postea Vespasianus, Constantinus Magnus, Arcadius, Justinianus, & alii, uti leges disertè docent.*

*Animalia omni generis scribebantur) Significanter & propriè loquitur, Nam vectigal, quod pro-*

pro petore pascendo dabatur libera Repub. *scriptum* dicebatur; inde *ager scripturarius* est pascuus, teste Festo: & publicani vocantur *scripturarii*, uti notum est. Observandum præterea pro arboribus vectigal solutum esse; quod & Judæos facere coactos alii notarunt. *Cuperus.*

*Fora omnia*) Sic emendavi, Doctissimo Cupero approbante. In Parisiensis fuit, *foras omnia suspendebantur*) Nempe ex equuleo. Prudentius:

*In census his Asclepiades jussere  
Eviscerandum corpus equuleo eminus  
Pendere. - - -*

Idem in hymno Romani Martyris:

*Miserum putatis, quod retorsis pendeo  
Extensus ulnis. - -*

Quod quomodo factum sit, docebit Gallonius: & planè ita loquitur Ammianus Marcellinus l. 14. c. 9. *Eusebius objecta fidentius negans, SUSPENSUS in eodem gradu constantia stetit.* ut & l. 15. c. 5. & 7. *Cuperus.*

*Ipsi contra se torquebantur*) Id est, tormentis huc adigebantur, ut se ipsos accusarent quasi, & convincerent. Amat Lactantius tales argutias. Sic Instit. Div. l. 1. c. 18. *Se ipso minor aut deformior. cap 22. Sed cum alios falleret, seipsum tamen non sefellit. l. 2. c. 1. In gratiam secum ipsos reducere, ne se tantopere despiciant. ibid. Ipsi ergo sibi renunciant. Magis etiam huc faciunt ista, Lib. 3. c. 28. Tam incertis fuerit*

fuere, sibi que saepe contraria differentes. Lib. 5. c. 2. Ipse adversus se gravis censor, & accusator acerrimus. L. 6. c. 6. Et gradus per quos ascenderunt amputant; ne quis illos contra se ipsos possit imitari. l. 7. c. 2. Sibi contraria sententia. Similia etiam alii, quos inter Ovidius arguit:

*Contra te solers, hominum natura, fuisti;  
Et nimium damnis ingeniosa tuus.*

Estque vocula *contra* in judiciis usitatissima; & formulam sapit. Jul. Capitolinus in Ant. Pio, c. 6. *Contra Procuratores suos conquerentes libenter audivit.* Ita vetustiores etiam saepe; ut cum Cic. ait; *contra alium patronum causam defendere, contra disputare, & similia.*

*Parvulis adjiciebantur anni*) Scilicet parvuli à torturis exempti; utque vexarentur, dicebant eos plures annos habere. Inaudita lævitia! ad quam pertinent illa, quæ notat Lipsius ad Tac. l. 5. An. c. 9. *Cuperus.*

*Quæ veteres adversus victos*) Lege cum Baluzio in addendis: *Quæ victores adversus victos.*

*Pro capitibus pendebantur*) Capitationem non rejecisse veteres Romanos, apud quos capite censi pauperiores fuere, notum est. Constantinus solam Romanam plebem huic tributo exemit. Vide Franciscum Balduinum de Legibus Constantini M. p. m. 154.

*Nec mori saltem gratis*) Alludit ad proverbium, *κ' αὐ δὲν κερῶν Πέρας*, quod habes apud

pūd Aristotelem Rhetor. lib. 2. cap. 6. al. 14.  
*Atquin homo impius*) Alii mallent ubique se-  
 paratim scribere, *atquin.* Vide Briffonium in  
 parergis, aut Isæum ad Lactantium, lib. i. c. 4.  
 Idem Lactantius l. 4. c. 12. *Atquin Propheta*  
*utroque adventus ejus paucis verbis compre-*  
*bendit.* Sic codex Franc. Peniæ, teste Servatio  
 Gallæo, Magis necessaria est correctio lib. 5. c. 9. u-  
 bi nunc legitur: *Aque fieri non potest, ut ipsi qui*  
*estant in omni vitâ, & in religione fallantur.*  
 Ubi legendum fortasse, *non & in religione fal-*  
*lantur.* Nisi ex vestigiis libri Bononiensis, qui  
 pro *aque* habet *atquin*, scribendum: *At fieri*  
*non potest, quin ipsi, q. e. in o. v. & in religio-*  
*ne fallantur.* Sensus utique est, nec religionis  
 iter rectum tenere posse, quos per omnem vitam  
 error agit. Porro cum *Ἀγαυὸν ἄνω* hic tradu-  
 catur tyrannus, verosimile est, non *hominem*  
*impium, sed pium* illum dictum, per ironiam.  
 Notum enim est, pro misericordibus aut pro-  
 pensis illâ ætate *pios* dictos Principes: ut in  
 illo Claudiani:

*Sis pius in primis: nam cum vincamur in*  
*(omni*

*Munere, sola deos, aequat clementia nobis.*

Quo de modo loquendi videndus Augustinus  
 de Civ. D. lib. 10. c. 1. & ex recentioribus Scali-  
 ger ad Aufonium. Similis ironia apud Terent.  
 Andr. 5. 2. *ô Chreme, pietatem gnati!*

*Adeo hominem misericordem.)* Lactant, Div.

Inst. 1. c. 21. *Tam barbaros, tam immanes fuisse homines, ut parricidium suum, sacrificium vocarent.* Cic. lib. 5. Epist. 11. *Hominem gravem & civem egregium.* Plura vide apud Gronov. ad Sen. Conf. Marc. c. 9.

*Ita dum cavet) Rectius cavet; sequitur enim subterfugiat.*

*Contra omne jus humanitatis) Lact. div. instit. 1. 5. c. 19. In isne mala mens est, qui contra jus humanitatis, contra fas omne lacemur? cap. 22. Nec alienum quicquam concupiscis, ne quem contra jus humanitatis ladat oratio.* De jure eodem agit pluribus lib. 6. c. 10. & 20.

IN CAP. XXIV.

*Judicium Dei) Videtur in mente habuisse illud 2. Macc. 9. v. 4. Celesti cum judicio perurgente. & v. 18. Supervenient enim in eum justum Dei judicium.*

*Res ejus dilabi ac fluere) Respicit notum illud Virgilii,*

*Ex illo fluere & petro sublapsa referri*

*Spes Danaum. Æn. 2.*

*Sape in infidiis) Deleretur forsitan rectius tò in.*

*Dei manus hominem protegebat) Lact. lib. 2. c. 15. Quos Dei manus potens & excelsa protegit.*